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1. Úvod:

Tato práce není určena jen pro zdravotnické pracovníky, ale pro všechny
ostatní, kteří se chtějí dozvědět bližší informace o tomto onemocnění, ale hlavně o
jeho ošetřování.

Již řadu let pracuji v domově důchodců jako staniční sestra a vybrala jsem si
klientku s reziduální schizofrenií z důvodu malého výskytu tohoto onemocnění
v domově a hlavně obtížné ošetřovatelské péče ve stávajících podmínkách.

Lidé mají tendenci duševně nemocné izolovat a obklopit předsudky, jsou
pokládáni za nevypočitatelné a neschopné, pro které je nejlepší „zavřít je do
blázince.“ Tyto předsudky berou ostatním nemocným sebedůvěru a znemožňují jejich
sebeuplatnění a návrat do společnosti.

Cílem mé práce je poskytnout klientce systematickou, důslednou a

kontinuální péči, pokusit se lépe pochopit příčiny chování klientky a najít vhodný
způsob saturace jejich potřeb. Vytvořit edukační materiál pro rodinné příslušníky a
taktéž pro pracovníky sociálních služeb, kteří s tímto onemocněním přichází velice
zřídka do styku.
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2. Charakteristika onemocnění:

Schizofrenie (F20) je závažné duševní onemocnění, které významně narušuje
schopnost nemocného srozumitelně se chovat, jednat a uplatnit se v životě. Je to
psychotické onemocnění.

Psychóza hluboce naruší vztah člověka ke skutečnosti a dochází při ní ke
změnám osobnosti. Ty vedou mnohdy k tomu, že nemocný nedokáže pokračovat
v životě tak, jak to odpovídá jeho životní dráze do počátku onemocnění. Jedná se o
vleklé onemocnění se sklonem k chronicitě. Postihuje pracovní schopnost člověka, a
tak snižuje jeho společenské uplatnění.

Celoživotní prevalence je v průměru asi 1% a výskyt onemocnění je poměrně
rovnoměrný po celém světě. Celosvětově schizofrenie patří mezi deset
nejzávažnějších zdrojů pracovní neschopnosti způsobené traumatem nebo nemocí a
vede ke snížení plodnosti. Zvyšuje i mortalitu nemocných, jednak v důsledku suicidií,
jednak jiným nepřímým způsobem. Začíná většinou mezi 15 a 35 lety, nejméně
polovina případů před 25 rokem. Postihuje stejně často muže i ženy. Onemocnění má
tendenci ke kumulaci v rodinách.

(4)
Etiologie schizofrenie není dosud zcela jasná, na vzniku choroby se podílí

zřejmě celá řada faktorů biologických, sociálních a psychologických.
Biologické faktory – vlivy genetické jsou nepopíratelné, prokazují je především
studie dvojčat. V případě onemocnění jednovaječného dvojčete onemocní druhé
v průměru v 50%, i když každé z nich vyrůstá v odlišném prostředí. Je-li jeden rodič
schizofrenik, pravděpodobnost onemocnění dítěte schizofrenií je 12%. Jde-li o
heterozygotní sourozence, pravděpodobnost onemocnění zdravého sourozence se
pohybuje kolem 8%. Neurovývojové změny se prokazují drobnými anatomickými
anomáliemi v limbickém systému (zmenšení objemu hippocampu, amygdaly,
zvětšení přilehlých částí ventrikulárního systému, snížením počtem neuronů a redukcí
bílé hmoty drah směřujících do a z hippocampu, narušenou cytoarchitektonikou,
zvětšením štěrbiny v septum pellucidum a jiné. Na těchto anatomických anomáliích
se mohou podílet vlivy infekční (například virové onemocnění matky v průběhu
těhotenství), trauma prenatální a perinatální, vývojová anomálie. Takto získaná
méněcennost postižených tkání se uplatní v době vyzrávání CNS v podobě narušení
integrity psychických funkcí. Porucha v neurotransmiterových systémech postihuje
zřejmě nejvíce systém dopaminergní v podobě jeho zvýšené hypersenzitivity.
Narušeny jsou však i další systémy, zejména serotoninergní a GABA-ergní.

(3)
Za základní příznaky schizofrenie považujeme poruchy myšlení a jednání.
K diagnostikování schizofrenie se vyžaduje, aby byl přítomen alespoň jeden
z následujících příznaků v trvaní delším než jeden měsíc:

� slyšení vlastních myšlenek a intrapsychické halucinace (odnímání nebo
vkládání myšlenek a jejich vysílání),

� bludy kontrolovanosti a ovlivňování, případně prožitky pasivity a přesvědčení
o tom, že je subjekt ovládán psychotickými prožitky,

� halucinované hlasy, které komentují chování pacienta, případně o něm
rozmlouvají,

� bludná přesvědčení, která se vymykají dané kultuře.
Pokud není přítomen některý z předchozích příznaků, je třeba, aby byly přítomny
alespoň dva z příznaků následujících:
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� přetrvávající halucinace
� formální poruchy myšlení (inkoherence, zárazy, neologismy)
� katatonní projevy
� negativní příznaky v podobě apatie, ochuzení řeči (alogie), autismus a emoční

oploštění až vyhaslosti
� nápadné změny v chování (ztráta citových vztahů, zájmů, sociální stažení,

nečinnost, bezcílnost, …)
(3)

Mezi příznaky pro diagnózu zvláště důležité patří slyšení a ozvučování
vlastních myšlenek nebo odebírání či vkládání myšlenek. Důležité jsou bludy
kontrolovanosti a bludné vnímání a interpretace, halucinované hlasy, které komentují
pacientovo chování nebo o něm rozmlouvají, eventuelně vycházejí z některé části
jeho těla. Také dlouhotrvající přítomnost halucinací, které neodpovídají emočnímu
ladění nemocného a bizarní, kultuře cizí bludy jsou důležitými diagnostickými
vodítky.

Mezi ostatní charakteristické příznaky, které ale mnohdy mohou být v popředí
klinického obrazu onemocnění, patří nečinnost, ztráta zájmů a sociální stažení. Do
této skupiny příznaků patří oploštění, zchudnutí a nepřiměřenost emočních reakcí a
katatonní známky v motorice pacienta: negativismus, mutismus a stupor, ale i
nepřiměřené a nesrozumitelné vzrušení a podobně.

Dalšími příznaky jsou formální poruchy myšlení, mezi které patří například:

inkoherence, zárazy v myšlení nebo neologismy.
Příznaky musí trvat alespoň jeden měsíc. Americká klasifikace nemoci

vyžaduje dokonce 6 měsíců trvání. Do této doby se však nezapočítá trvání příznaků,
které typické psychotické projevy předcházejí a patří do tzv. prodromální fáze
onemocnění. Ta může začít nenápadně a dlouho před propuknutím schizofrenní
psychózy a zahrnuje změnu obvyklého chování v práci, škole či v rodině, sklon
k úzkosti, podrážděnosti nebo skleslosti, ztrátu zájmů a sníženou péči o vlastní osobu
i své okolí.

Je obtížné určit přesnou dobu nástupu onemocnění a při tom je to velmi
důležité. Je prokázáno, že čím dříve je onemocnění schizofrenií rozpoznáno a čím
dříve se započne s léčbou, tím lepší je prognóza a tím méně času stráví pacient
v nemocnici v následujících letech. Tím menší je také riziko chování, které
schizofrenní onemocnění komplikuje nebo provokuje jeho těžší formu. Takové
chování zahrnuje abúzus drog a rizika nespořádaného života včetně setkání s násilím.

Pro prožívání schizofreniků jsou typické různě varianty vztahovačného
myšlení, většinou se silou bludného přesvědčení. Patří sem pocit, že vše kolem
nemocného je nějak osobně pro něho významné, nepřirozené a „hrané.“ To co se
kolem nemocného děje, k němu osobně a naléhavě promlouvá, ale ne vždy je úplně
srozumitelné. Přesvědčení, že je člověk vystaven inscenování zdánlivě nenápadných a
běžných situací, které však mají jiný význam a jsou řízeny nějakým nebo něčím
neznámým a s neznámým cílem, je spojeno s duševním napětím a s pohotovostí ke
zbrklým a nepřiměřeným činům. Napětí mnohdy předchází paranoidnímu „ bludnému
ladění“ a je spojeno s těžko sdělitelnými prožitky neskutečnosti a výjimečnosti. Tyto
prožitky mají povahu psychotické depersonalizace a proměnlivost jejich intenzity a
průběhu je značná. O vnitřním životě pacientů se schizofrenií mohou vypovídat i
jejich písemné projevy, kresby nebo artefakty. Zápisky mnohdy ukazují naléhavost a
současně nejasnost banálních obsahů myšlení, které zaplňují nemocnému mysl.
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Kresby mohou dokumentovat nejen ozvláštněné vnímání, ale i chaoticky
uspořádaná stereotypní témata budící dojem vnitřní prázdnoty.


[…]

100 bodů-nezávislý

(6)

Příloha č. 13

Dechová a relaxační cvičení

Pomocí správného dýchání lze snadno uvolnit napětí nebo odstranit strach či
hněv.
U většiny lidí je i v klidných situací během dne dýchání mělké, nepravidelné a
přerývané. Změnit to lze pomocí dechových cvičení. Při nich je důležitá správná
poloha těla. Posaďte se na židli uvolněně, avšak zpříma. Páteř by měla být naprosto
rovná (to je velmi důležité pro to, aby dýchání mohlo být dostatečně hluboké), a
neměli byste se ani předklánět, ani zaklánět. Nohy položte vedle sebe celými
chodidly na podlahu, paže volně na stehna, oči mějte otevřené a soustředěné na
nějaký bod na podlaze nebo stěně. Soustřeďte se jen na své dýchání, aby bylo
přirozené, avšak klidné a dostatečně hluboké. Výdechy by měly být co nejdelší a při
každém výdechu si představujte, jak z vás současně s výdechem odchází i napětí
nebo negativní emoce, které zaplňují jeho mysl. Všechny pocity, vjemy, představy i
myšlenky nechte volně plynout jako mraky po obloze a zaujměte k nim neutrální
postoj nezúčastněného pozorovatele.
Soustřeďte se na dýchání, počítání svých dechů. Stačí deset minut dechového
cvičení.
Nádechu nemusíme věnovat pozornost, ten probíhá přirozeně.

Relaxační technika – jednoduchý postup

Posaďte se na židli ke stolu nebo na zem. Vezměte do ruky (praváci do pravé,
leváci do levé) válcovitý předmět a dobře ho obemkněte prsty. Přinejhorším
poslouží i silná propisovací tužka nebo pero, v lepším případě třeba tyč od smetáku
nebo i noha židle (je – li použitý předmět těžší, položte si ho na stůl, abyste necítili
jeho váhu). Stiskněte ho, jako kdybyste ho měli prsty rozdrtit.

V prstech i předloktí pocítíte tlak. Když ho už nebudete moci vydržet, předmět
pusťte. Ve svalech pocítíte uvolnění. Uvědomte si rozdílnost pocitů napětí a
uvolnění.

Obojí můžete prožít nejen v rukou, ale i v zádech a nohou, když si sednete na
zem, zapřete ruce mírně dozadu a nohou budete tlačit do zdi. Až vás to vyčerpá,
lehněte si a uvolněte se.
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Test kognitivních funkcí Mini-Mental State Examination (MMSE)
Oblast hodnocení: Max.

skóre
Dosaž
skóre

1. Orientace:
Položte nemocnému 10 otázek.
Za každou správnou odpověď započítejte 1 bod.

o Který je nyní rok?
o Které je roční období?
o Můžete mi říci dnešní datum?
o Který je den v týdnu?
o Který je nyní měsíc?
o Ve kterém jsme státě?
o Ve které jsme okrese (kraji)?
o Ve kterém jsme městě?
o Jak se jmenuje tato nemocnice? (toto oddělení?,tato ordinace?)
o Ve kterém jsme poschodí? (pokoji?)

1
1
1
1
1
1
1
1
1
1

1
1
1
1
1
1
0
1
1
1

2. Paměť:
Vyšetřující jmenuje 3 libovolné předměty (například lopata, šátek, váza) a
vyzve nemocného, aby je opakoval.(20 vteřin na odpověď,opakujte nejvýše
pětkrát, nebo než se to pacient naučí).
Za každou správnou odpověď je dán 1 bod

1
1
1

1
1
1

3 .Pozornost a počítání:
Nemocný je vyzván aby odečítal 7 od čísla 100 a to 5 krát po sobě.
Za každou správnou odpověď je 1 bod.

5

1

4. Krátkodobá paměť (výbavnost): Úkol zopakovat tři dříve
jmenované předměty (viz. Bod 2). Na odpověď 10 vteřin.

3

1

5. Řeč, komunikace a konstrukční schopnosti:
(správná odpověď nebo splnění úkolů = 1 bod)
Ukažte nemocnému dva předměty (například: tužka, hodinky) a vyzvěte
ho, aby je pojmenoval.
Vyzvěte nemocného, aby po vás opakoval:

- Žádná kdyby nebo ale (Na odpověď 10 vteřin).
Dejte nemocnému třístupňový příkaz:
„Vezměte papír do pravé ruky, přeložte ho na půl a položte jej na
podlahu.“(Na provedení 30 vteřin).
Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.
Vyzvěte nemocného, aby napsal smysluplnou větu (obsahující podmět a
přísudek, která dává smysl).
Vyzvěte nemocného, aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle
předlohy. 1 bod jsou li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří
čtyřúhelník.

2

1

3

1

1

1

2

1

3

1

1

1

Hodnocení:
00 - 10 bodů těžká kognitivní porucha
11 - 20 bodů středně těžká kognitivní porucha
21- 23 bodů lehká kognitivní porucha
24 - 30 bodů pásmo normálu

30

23

Splnění úkolů z testu Mini-Mental State Examination (MMSE):

Prosím nakreslete hodiny:
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Vyhodnocení:
1 bod (nejlepší hodnocení)
2 body (lehce nepřesné)
3 body
4 body
5 bodů
6 bodů

perfektní hodiny i se správně vyznačeným časem
mírné zrakově – prostorové chyby
chyby v označení požadovaného času
mírné až středně vyjádřené poruchy (dezorganizace)
vážné poruchy (dezorientace)
žádná spojitost s hodinami

(4,5,6 – neudávají požadovaný čas)

- 1 -

- 2 -

- 3 -

- 4 -

- 5 -

- 6 -
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