Posudek oponenta bakalářské práce

| | | | | | |
|---|---|---|---|---|---|
| Autor BP | Iveta Jirešová | | | | |
| Název BP | Ošetrovateľská kasuistika nemocného s diagnózou reziduální schizofrenie | | | | |
| Studijní program Studijní obor Forma studia | Ošetrovateľství Ošetrovateľství kombinované | | | | |
| Oponent BP | MUDr. Pavla Helerová, CSc. | | | | |
| Vedoucí BP | Mgr. Eva Marková | | | | |
| Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Splnění cíle a zadání BP | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Metodologie a její adekvátní využití | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Samostatnost při zpracování BP (původnost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | | x | | | |
| Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |
| Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | x | | | | |

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

| |
|---|
| 1 |
|---|

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Výborně zpracovaná bakalářská práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Epidemiologie schizofrenních poruch. Teorie vzniku onemocnění.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis oponenta BP: